Respostas aos Recursos – Nível Médio

COPESE – EDITAL N° 001/2016 – MUNICÍPIO DE SANTA RI TA DO TOCANTINS-TO

DISCIPLINA OU CARGO: CONHECIMENTOS REGIONAIS

QUESTÃO 18.

SITUAÇÃO: Recursos Improcedentes

RECURSO:

 Os recursantes questionam o gabarito preliminar, argumentando que a alternativa B seria a correta

 e ainda que não haveria alternativa correta .

JUSTIFICATIVA:

 A questão é clara e objetiva e pauta-se no debate sobre a população do estado do Tocantins. A

questão apresenta na alternativa (D) o seu gabarito: “Destaca-se pela presença de comunidades quilombolas

e de inúmeras etnias indígenas”, afirmação que é absolutamente correta, conforme inúmeras publicações

acadêmicas, literárias e de diversos gêneros, assim como a que segue referenciada para esta resposta. As

demais alternativas da questão são distratores e, portanto, não procedem como alternativa correta ao

problema da questão. A alternativa (B), que em um dos recursos é requerida como gabarito, é incorreta, pois

afirma que a maior parte das manifestações culturais possui influência europeia – quando, na verdade, as

principais influências remetem à origens indígenas e escravas. Nestes termos, os recursos são

improcedentes.

 Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que os recursos são improcedentes.

FONTE BIBLIOGRÁFICA:

NASCIMENTO, Júnio Batista do. Tocantins: história e geografia. Goiânia: Kelps, 2013.

Respostas aos Recursos

COPESE – EDITAL N° 001/2016 – MUNICÍPIO DE SANTA RI TA DO TOCANTINS-TO

DISCIPLINA OU CARGO: CONHECIMENTOS REGIONAIS

QUESTÃO 20.

SITUAÇÃO: Recursos Improcedentes

RECURSO:

 Os recursantes questionam o gabarito da questão, indicando a alternativa C como correta.

JUSTIFICATIVA:

 Os recursos questionam o gabarito da questão, buscando apontar o setor da agropecuária como

principal responsável pela composição do PIB no estado do Tocantins, conforme afirmado na alternativa

(C). O gabarito correto é a alternativa (B) “serviços”.  Apesar do incremento que o setor agropecuário vem

agregando ao PIB estadual, e mesmo considerando o aumento significativo que o setor do agronegócio teve

no PIB estadual, ainda é o setor de Serviços o principal responsável na composição do Produto Interno Bruto

(PIB) do Estado do Tocantins. O Boletim de Conjuntura do Tocantins, divulgado pela FIETO (Federação

das Indústrias do estado do Tocantins), e realizado pela equipe do Programa de Educação Tutorial do Curso

de Ciências Econômicas da Universidade Federal do Tocantins, coordenado pelo tutor, Prof. Dr. Célio

Alcantara Silva, bem como dados oficiais do IBGE, atestam de forma contundente que o setor de serviços

lidera a participação no PIB tocantinense. Diante do exposto, os recursos são improcedentes.

 Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que os recursos são improcedentes.

FONTES BIBLIOGRÁFICAS:

BOLETIM DE CONJUNTURA DO TOCANTINS.  Disponível em
http://www.fieto.com.br/DownloadArquivo.aspx?c=6666d40c-4bfc-4bc2-aeee-c471f96e9b92 (Acesso em
22 out 2016)

IBGE Cidades – Tocantins. Disponível em
http://ibge.gov.br/cidadesat/xtras/uf.php?lang=&coduf=17&search=tocantins (Acesso em 22 out 2016)